Odniesienie do Mikołaja z Kuzy

Et igitur terra stella nobis, quae lumen et calorem et influentiam habet aliam et diversam ab omnibus stellis, sicut etiam qualibet a qualibet lumine, natura et influentia differt. Et sicut qualibet stella alteri communicat lumen et influentiam non ex intentione, quoniam omnes stellae moventur tantum ataque choruscant,

ut sint meliori modo, unde ex consequenti participatio oritur, sicut lux ex sua natura lucet, non ut ego videam, sed ex consequenti participatio fit, dum utor lumine ad finem videndi. Ita quidem deus benedictus omnia creavit, ut dum quodlibet studet esse suum conservare quasi quoddam munus divinum, hoc agat in communione cum aliis. Ut sicut pes non sibi tantum, sed oculo et manibus ac corpori et homini toti servit per hoc quod est tantum ad ambulandum, et ita de oculo et reliquis membris, apriformiter de mundi partibus. Plato enim mundum animal dixit. Cuius animam absque immersione deum si concipis, et multa horum, quae diximus, tibi clara erunt.

Jest więc Ziemia gwiazdą szlachetną, posiadającą światło, ciepło i oddziaływanie odmienne od innych gwiazd, z których zresztą każda różni się od innej światłem, naturą oraz oddziaływaniem. I jak wszelka gwiazda udziela innej swego światła oraz na nią wpływa nieintencjonalnie (gdyż wszystkie gwiazdy poruszają się i błyszczą tylko po to, by istnieć w sposób jak najlepszy, skutkiem czego dochodzi do partycypacji), tak też światło świeci, bo taka jest jego natura, a nie po to, bym mógł widzieć; stąd dochodzi do partycypacji, gdy posługuję się światłem w celu widzenia. Podobny cel miał na względzie Bóg błogosławiony, stwarzając wszystko; chciał, aby wszelka istota, usiłując zachować swój byt jako poniekąd dar Boży, czyniła to w łączności z innymi. Podobnie więc jak noga, spełniając swoją funkcję wyłącznie chodzenia, służy nie tylko sobie, ale i oku, rękóm i całemu ciału człowieka (itd. z każdym innym jego członkiem), tak też rzecz się ma z częściami świata. Rzeczywiście, Platon nazywał świat żywą istotą; gdy jej duszę będziesz pojmował jako – nie zmieszanego z nią – Boga, wówczas większość tego, cośmy powiedzieli, stanie się dla ciebie jasna.

Doc. ign., lib. II, c. XII, 166, 1–18

Zakończenie

Wyraźnie widać, że w *imago mundi*, jaki zarysowuje Kuzańczyk, to, co przypadkowe, wcale nie stanowi – wzorem stoików – połączenia zdeterminowania i niezdeterminowania, lecz opiera się na heterogeniczności realnie oddziaływających we wszechświecie na siebie elementów fizycznych i metafizycznych. Heterogeniczność poszczególnych monad, składających się na całość wszechświata, ich korelatywna zależność od Nadmonady, Bytu Absolutnego – oto podstawowy fakt ontologiczny w systemie Mikołaja z Kuzy. Nadmonada skupia w sobie jakby węzeł główny dzieła *De docta ignorantia*, stanowi klucz do jego interpretacji. Choć Absolut zdaje się dobrze brzmieć, gdy chodzi o nazwanie w tym dziele Bytu Najwyższego (tego, co najmniejsze i Największe), to Nadmonada – zdaje się – powinna być terminologicznie lepiej ukontekstwowiona, nawiązuje przecież do Leibniza (choć samo słowo jest jeszcze wcześniejsze), myśliciela pokrewnego duchowo